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135y DIONIS BUBANI

PA DOREZA...

poezi satirike

SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHERI»




I. Na falni pér kéto mungesa...

PERGJIGJE E LEHTE

Ju ha meraku shpesh:
té merrni vesh
gjithmoné

se ¢’na mungon...

... Njé tok mungesash, qé i dimé miré:
nuk kemi taksa, errésiré

dhe as malarje e analfabeté,

as ngritje ¢mimesh...

Jemi fort té geté:

nuk kemi narkotiké dhe gangsteré

dhe kjo mungesé do té mdihet kurdoheré...

Vazhdimi i pérgjigjes mjaft i lehté:

nuk kerpi as diplomaci t& fshehtg,

na falni“'pér kété mungesd,

né déshpérimin tuaj s’marrim pjesé,
késhtu do té vazhdojmé téré jetén

ta themi hapur té vértetén...

Mjerisht, nuk do t’jua b&jmé qejfin kurré,
t’i mbani me shéndet ata dyzet flamuré,

s’i njohim ne hipokrizits,

nuk do t’i shkojmé kurré hasmit pér vizité...

Dhe mbani mend dicka me shumé vleré:
pér ne e zeza s'éshté e kuge asnjéherd!



RRETH <IZOLIMIT»

Loté krokodili® déerdhka °
Moska edhe Uashingtoni,
singerisht u digjet shpretka:
— Oh, ju mos u 1izoloni!

«Izolim!», sepse pérheré
Shaipéria korr fitore,

di té mbrohet kurdoheré
nga komplotet djallézore...
Izolim kundrejt cdo helmi
qé po bredh lirisht né boté
e tradhtive u vé shgelmin,
" gé ‘armiqté 1€ derdhin loté!
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RRITUR NDER RREBESHE

Rritur ndér rrebeshe
Shaipéri kreshnike,
pér disa ti ishe
«shprehje gjeografike».

Se ¢'t’i shgyen hartat,
ujait e cakejts,

kur t'i ndanin fushat,
malet dhe lumenjté...

Maska diplomate,

plane kuptimplote,
lidhén dhe traktate,
béné dhe komplote.

Helmi i ligésisé
sipér me ca mjalté,
edhe historisé

i hidhnin pak balté,

por pér ty mendonin
cdo ditg, ¢do muaj,

kur me vrap postonin
ndonjé princ té huaj...




Kur sulmuan «miqté»,
ua tregove vendin,
aysh me pendézinjté
ti e ndez kuvendin:

S’e harron asnjeri

shdipen si isshporri, :
banjén q& u béri '
né mes t€ gershorit...

Né té zezé ngjyer,
me: sépaté liktori
e me kryq té thyer,
lumi prap’, .4 mori...

Kush ty té cenoi,
s'e pati t€ gjaté,
dallga i- mbulm
mbretér" dhe xhelate

Ti e geté né shqoté,
ballin lart mes vitesh,
hapin ténd njé boté
e shikon. tek ngjitesh!
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VAJTIM NE LARGESI

Shqipéri, ti genke
toké & ashpér shumé,
malli se¢ na zénka,
shpesh na del né gjumé...

Kurré s’na besove, -
«kemi kémbé t&' mbaré»;
ti nuk na lejove

gé t& hyjmé as zvarré..

C'fat 'katran me bojé;
larg na mban, té shkretén,
dhe me glsht né gOJe

na le téré jetén.

«.Plumba Shqipérie,._-.h
Uj€ .na béhet g]aku;
dhe sot sikur shtie.:n
Mujo. Ulginaku! - )

I klhtojm’i:f' ;‘ﬂumbat

«ﬁmt]e» ‘Vlktorl'n'
qé, pér pak é lang "
kruspull perandorin...




Ne nuk i harrojmé
sulmet dhe armatén
gé néntorin sollén

. dhe pér ne... mandatén!

Gur pa lojtur slamé, -
patém, shumé shpresa,
se ti kishe plagé, .
kishe mjaft mungesa...

Ah, proletamatl,
diktaturé vuri, =
ndryshe ishim gati
té lévonte .druri,..

S'futém , kémbé brenda,
nuk na.eci fati:
Mukja_dhe ‘Saranda

e mé pas Berati...,

Shpresa ende patém) .
por:.¢'e do, votnmet
Prapé '0 rropatém: -
erdhén ‘shtetézimet.

Dém sérish na vané
shpqesat pér rrézimin,
hiimbém krejt davané:
hoge shfrytezunm




Pér ty s'u kursyen
téré agjenturat, ’
por ti s'ma kuptove,
na pérzure burrat...

E na sjell vérdallé

festen e figirin,
se e'zé té gjalle
ké 1€ shkel kufirin...

«Ndihma» ne si lume,
se jemi buJare,
Japlm rubla shumé,
jo mé pak dollaré.

Por ti, kokéshktéji;a,f
nuk pranon huara,

-me forcat e veta
don t& shkosh pérpara...

Qejfin ne t& ngratéve

s’'na e bére kurrg; .
ah, kjo pritje e gjaté:
qenka njé torturé...

T1 nuk’ paske fnke

e spyet peEr- pakte,
paske njé logjiké

/qé mbérthen me. fakte.
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-qé duken furtung,

Pritém kot, me shpresé

.t& na shkonte mbarsg,

por asnjé harresé
dhe asnjé e caré...

Ah, mjerisht, né mote
fati nuk na ndriti,
kio késhtjella jote
qenka prej graniti!
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Dhe na nxjerr avaze

’

se ke prova taze
gé na prishin puné...

Si shkémb Shgipérie
genke -kokéforté;-
dieg edhe né hije

dhe na mbyll ¢cdo porté...

Shkuan mbushur rreshje
vite ‘mbi dyzets, !

pa njé buzéqeshije,
mbetur si t& shkreté...

Nuk na kap gjé carku
as me grusht.e puge,

~ ne na digjet barku,

ti géndron e kuge!




